Diário da República, 2.a série — N.o 214 — 7 de Novembro de 2007 32 261

Instituto da Segurança Social, I. P.

Centro Distrital de Segurança Social de Leiria

Alvará (extracto) n.o 118/2007

Para os devidos efeitos se faz saber que, ao abrigo do artigo 25.o
do Decreto-Lei n.o 133-A/97, de 30 de Maio, aplicável por força do
artigo 43.o do Decreto-Lei n.o 64/2007, de 14 de Março, é emitido
o alvará n.o 7-LR/2007, ao estabelecimento denominado Os Traquinas
dos Milagres — Creche e Infantário, L.da, sito na Rua do Senhor dos
Milagres, 764, 2415-020 Milagres, freguesia de Milagres, concelho e
distrito de Leiria, propriedade de Celina Felício Malícia e de Idalina
Pereira Felício Malícia.

A actividade e respectiva lotação máxima autorizadas são, nos ter-
mos do Despacho Normativo n.o 99/89, de 27 de Outubro, as seguintes:

Actividade — creche;
Lotação máxima — 32 crianças, sendo 8 até à idade da aquisição

da marcha.

26 de Julho de 2007. — O Director, Fernando Gonçalves.
2611060666

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 25 402/2007

Por despacho do Ministro da Saúde de 10 de Outubro de 2007,
foi concedida a medalha de serviços distintos do Ministério da Saúde,
grau prata, à Dr.a Maria Isabel Taborda Pinheiro Fazenda.

11 de Outubro de 2007. — A Secretária-Geral, Isabel Apolinário.

Despacho (extracto) n.o 25 403/2007

Por despacho do Ministro da Saúde de 10 de Outubro de 2007,
foi concedida a medalha de serviços distintos do Ministério da Saúde,
grau prata, ao Dr. Joaquim José Tato Fidalgo de Freitas.

11 de Outubro de 2007. — A Secretária-Geral, Isabel Apolinário.

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Despacho n.o 25 404/2007

Por despacho de 7 de Setembro de 2007, foi autorizado o pedido
de rescisão do contrato administrativo de provimento da médica Clau-
dia Edith Paniagua Loma, assistente eventual de clínica geral, com
efeitos à de 10 de Outubro de 2007.

22 de Outubro de 2007. — A Vogal do Conselho Directivo, Maria
Suzete dos Santos Gonçalves.

Despacho n.o 25 405/2007

Por despacho de 7 de Setembro de 2007, foi autorizado o pedido
de rescisão do contrato administrativo de provimento da médica Cláu-
dia Maria Gomes Pimentel, assistente eventual de clínica geral, com
efeitos à de 16 de Setembro de 2007.

22 de Outubro de 2007. — A Vogal do Conselho Directivo, Maria
Suzete dos Santos Gonçalves.

Sub-Região de Saúde de Vila Real

Despacho n.o 25 406/2007

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Vila
Real de 22 de Outubro de 2007, no uso de competência delegada,
foram Ana Adelaide Meireles Pereira e Ana Paula Sousa Gonçalves
nomeadas na categoria de assistente administrativo principal do qua-
dro de pessoal do Centro de Saúde do Peso da Régua. (Não carece
de fiscalização prévia. Não são devidos emolumentos.)

23 de Outubro de 2007. — O Coordenador, José Maria Paixão
Afonso Andrade.

Despacho n.o 25 407/2007

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Vila
Real de 22 de Outubro de 2007, no uso de competência delegada,
foi Ana Maria Capela Mourão Ferreira nomeada na categoria de
assistente administrativo especialista do quadro de pessoal do Centro
de Saúde de Vila Real n.o 1. (Não carece de fiscalização prévia. Não
são devidos emolumentos.)

23 de Outubro de 2007. — O Coordenador, José Maria Paixão
Afonso Andrade.

Despacho n.o 25 408/2007

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Vila
Real de 22 de Outubro de 2007, no uso de competência delegada,
foi Maria de Fátima Sanfins Borges Gaspar nomeada na categoria
de assistente administrativo especialista do quadro de pessoal do Cen-
tro de Saúde de Vila Real n.o 2. (Não carece de fiscalização prévia.
Não são devidos emolumentos.)

23 de Outubro de 2007. — O Coordenador, José Maria Paixão
Afonso Andrade.

Despacho n.o 25 409/2007

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Vila
Real de 22 de Outubro de 2007, foi Teresa de Jesus Cordeiro Ferreira
nomeada na categoria de assessor da carreira técnica superior de
serviço social do quadro de pessoal do Centro de Saúde de Chaves
n.o 2. (Não carece de fiscalização prévia. Não são devidos emo-
lumentos.)

23 de Outubro de 2007. — O Coordenador, José Maria Paixão
Afonso Andrade.

Despacho n.o 25 410/2007

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Vila
Real de 22 de Outubro de 2007, no uso de competência delegada,
foi Carlos Alberto Monteiro Rodrigues nomeado na categoria de assis-
tente administrativo principal do quadro de pessoal do Centro de
Saúde de Vila Real n.o 1. (Não carece de fiscalização prévia. Não
são devidos emolumentos.)

23 de Outubro de 2007. — O Coordenador, José Maria Paixão
Afonso Andrade.

Despacho n.o 25 411/2007

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Vila
Real de 22 de Outubro de 2007, no uso de competência delegada,
foi Irene Maria Ferreira da Fonseca nomeada na categoria de técnica
superior principal da carreira técnica superior de serviço social do
quadro de pessoal do Centro de Saúde de Vila Real n.o 1. (Não
carece de fiscalização prévia. Não são devidos emolumentos.)

23 de Outubro de 2007. — O Coordenador, José Maria Paixão
Afonso Andrade.

Centro Hospitalar de Torres Vedras

Aviso n.o 21 668/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Torres Vedras de 3 de Outubro de 2007, foi autorizado o pedido
de rescisão do contrato de trabalho a termo certo celebrado com
Cláudia Patrícia Cruz Bento, enfermeira, ao abrigo do n.o 3 do
artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, com as alte-
rações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de 26 de Abril,
com efeitos a partir de 7 de Outubro de 2007.

26 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, José Moreira Furtado Mateus.

2611060431

Hospital de Sousa Martins

Despacho n.o 25 412/2007

Por despacho do secretário-geral do Ministério da Saúde de 27
de Dezembro de 2006, foram colocados neste Hospital, em vaga nor-
mal, com efeitos a 1 de Janeiro de 2007, os internos do internato
médico Jorge Filipe Freire de Azevedo, Arnaldo Barai, Orlando Lou-
renço Mendes e Carla Alexandra Correia António, nas especialidades